

## NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

### REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON ENERGY (POWER DIVISION) ON POINT OF ORDER RAISED BY SYED MEHMOOD SHAH, MNA

I, Chairman of the Standing Committee on Energy (Power Division) have the honour to present this report on a Point of Order raised by Syed Mehmood Shah, MNA regarding utility bills of houses demolished during floods in Balochistan referred to Committee on 20<sup>th</sup> October, 2022.

2. The Committee comprises the following:

|                                              |                   |
|----------------------------------------------|-------------------|
| 1. Sardar Riaz Mehmood Khan Mazari           | <b>Chairman</b>   |
| 2. Mr. Muhammad Sajjad                       | Member            |
| 3. Mr. Azhar Qayyum Nahra                    | Member            |
| 4. Chaudhary Khalid Javed                    | Member            |
| 5. Sardar Muhammad Irfan Dogar               | Member            |
| 6. Mr. Muhammad Afzal Khokhar                | Member            |
| 7. Dr. Darshan                               | Member            |
| 8. Syed Ghulam Mustafa Shah                  | Member            |
| 9. Syed Ayaz Ali Shah Sheerazi               | Member            |
| 10. Jam Abdul Karim Bijar                    | Member            |
| 11. Mr. Kamal Uddin                          | Member            |
| 12. Engr. Sabir Hussain Kaim Khani           | Member            |
| 13. Mr. Ehsanullah Reki                      | Member            |
| 14. Ms. Saira Bano                           | Member            |
| 15. Dr. Muhammad Afzal Khan Dhandla          | Member            |
| 16. Mehar Ghulam Muhammad Lali               | Member            |
| 17. Ms. Ghulam Bibi                          | Member            |
| 18. Mr. Muhammad Abdul Ghafar Wattoo         | Member            |
| 19. Makhdoom Syed Sami ul Hassan Gillani     | Member            |
| 20. Mir Khan Muhammad Jamali                 | Member            |
| 21. Mr. Khurram Dastagir Khan                | Ex-officio Member |
| Federal Minister for Energy (Power Division) |                   |

2. The Committee considered the Point of Order placed at Annexure "A" in its meeting held on 17<sup>th</sup> February, 2023. The Committee recommend that the Point of Order may be disposed of by the Assembly with direction that electricity bills of the consumers whose houses had been demolished during the floods in the year 2022 be waived of for two months as per announcement by the Hon. Prime Minister of Pakistan.

Sd/-

**(TAHIR HUSSAIN)**

Secretary

Islamabad, the 27<sup>th</sup> March, 2023

Sd/-

**(SARDAR RIAZ MEHMOOD KHAN MAZARI)**

Chairman

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

Matter raised on Point of Order by Syed Mehmood Shah, MNA on 20<sup>th</sup> October, 2023 regarding utility bills of Houses which were demolished during floods in Balochistan.

**Sd/-**  
Syed Mehmood Shah, MNA

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

سید محمود شاہ، رکن قومی اسمبلی کی جانب سے اٹھائے گئے نکتہ اعتراض پر قائمہ کمیٹی برائے توانائی (بجلی ڈویژن) کی رپورٹ۔

میں، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے توانائی (بجلی ڈویژن) ۲۰/ اکتوبر، ۲۰۲۲ء کو قائمہ کمیٹی کے سپرد کردہ بلوچستان میں سیلابوں کے دوران انہدام شدہ گھروں کے یوٹیلیٹی بلوں سے متعلق سید محمود شاہ، رکن قومی اسمبلی کی جانب سے اٹھائے گئے نکتہ اعتراض پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

|                |                                 |
|----------------|---------------------------------|
| چیئرمین        | ۱۔ سردار ریاض محمود خان مزاری   |
| رکن            | ۲۔ جناب محمد سجاد               |
| رکن            | ۳۔ جناب اظہر قیوم نہرا          |
| رکن            | ۴۔ چوہدری خالد جاوید            |
| رکن            | ۵۔ سردار محمد عرفان ڈوگر        |
| رکن            | ۶۔ جناب محمد افضل کھوکھر        |
| رکن            | ۷۔ ڈاکٹر درشن                   |
| رکن            | ۸۔ سید غلام مصطفیٰ شاہ          |
| رکن            | ۹۔ سید ایاز علی شاہ شیرازی      |
| رکن            | ۱۰۔ جام عبدالکریم بجاہ          |
| رکن            | ۱۱۔ جناب کمال الدین             |
| رکن            | ۱۲۔ انجینئر صابر حسین قائم خانی |
| رکن            | ۱۳۔ جناب احسان اللہ ربکی        |
| رکن            | ۱۴۔ محترمہ سائرہ بانو           |
| رکن            | ۱۵۔ ڈاکٹر محمد افضل خان ڈھانڈلہ |
| رکن            | ۱۶۔ مہر غلام محمد لالی          |
| رکن            | ۱۷۔ محترمہ غلام بی بی           |
| رکن            | ۱۸۔ جناب محمد عبدالغفار وٹو     |
| رکن            | ۱۹۔ مخدوم سید سمیع الحسن گیلانی |
| رکن            | ۲۰۔ میر خان محمد جمالی          |
| رکن بلحاظ عہدہ | ۲۱۔ جناب خرم دستگیر خان         |

وفاقی وزیر برائے توانائی (بجلی ڈویژن)

۳۔ کمیٹی نے ۱۷ فروری، ۲۰۲۳ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں ”منسلکہ۔ الف“ پر دیئے گئے نکتہ اعتراض پر غور کیا۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ اسمبلی مذکورہ نکتہ اعتراض کو اس ہدایت کے ساتھ نمٹا دے کہ جن صارفین کے گھر سال ۲۰۲۲ء میں سیلابوں کے دوران منہدم ہو گئے تھے ان کے دو ماہ کے بجلی کے بل معزز وزیراعظم پاکستان کے اعلان کے مطابق معاف کر دیئے جائیں۔

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۲۷ مارچ، ۲۰۲۳ء

دستخط۔

(سردار ریاض محمود خان مزاری)

چیئرمین

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

بلوچستان میں سیلابوں کے دوران منہدم شدہ مکانات کے یوٹیلیٹی بلوں سے متعلق ۲ اکتوبر، ۲۰۲۲ء کو سید محمود شاہ، رکن قومی اسمبلی کی جانب سے نکتہ اعتراض پر اٹھایا گیا معاملہ۔

دستخط:-

سید محمود شاہ، رکن قومی اسمبلی